บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)




แบบแสดงรายการข้อมูล







	
	
	
	


	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	








































2.  ลักษณะการประกอบธุรกิจ
2.1
การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่สำคัญ
บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี  จำกัด (มหาชน) ได้เริ่มดำเนินการในปี 2497   ภายใต้ชื่อเดิม คือ แต้ เกียง เซ้ง โดยกลุ่มตระกูลมงคลสุธี  ในปี 2529 ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ในนาม บริษัท ที.เค.เอส. อินเตอร์ พริ้นติ้ง จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการค้าส่งอุปกรณ์เครื่องเขียน กระดาษ รวมทั้งวัสดุอุปกรณ์และของใช้สิ้นเปลืองที่ใช้กับเครื่องใช้สำนักงาน และได้ขยายกิจการไปสู่การค้าอุปกรณ์สิ้นเปลืองที่ใช้กับเครื่องคอมพิวเตอร์ เนื่องจากบริษัทได้เล็งเห็นศักยภาพของตลาดกระดาษพิมพ์ต่อเนื่องคอมพิวเตอร์ (Stock Forms) โดยได้ทำการตั้งโรงงานเพื่อผลิตกระดาษพิมพ์ต่อเนื่องแห่งแรกของบริษัท
 ต่อมาในปี 2531 บริษัทได้เริ่มขยายการประกอบธุรกิจไปยังธุรกิจนำเข้าและจัดจำหน่ายอุปกรณ์ต่อพ่วงคอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ และระบบสารสนเทศ โดยจัดตั้งบริษัทย่อยคือบริษัท คอมเพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด ทั้งนี้สืบเนื่องจากการขยายตัวของตลาดคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สารสนเทศต่างๆ ส่งผลให้ธุรกิจดังกล่าวของบริษัทมีความก้าวหน้าและประสบความสำเร็จ  ต่อมาในปี 2542 กลุ่มบริษัท Synnex จากประเทศไต้หวัน ซึ่งเป็นผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับคอมพิวเตอร์และสารสนเทศรายใหญ่ของโลกได้เล็งเห็นถึงศักยภาพการขยายตัวดังกล่าว และได้เข้าร่วมทุนกับบริษัทในอัตราส่วนร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว และได้มีการเปลี่ยนชื่อบริษัทจาก บริษัท คอมเพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด เป็น บริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด  พร้อมกันนั้นยังได้ทำการก่อสร้างศูนย์ขนส่งและกระจายสินค้าแห่งใหม่ และในปี 2545 บริษัทได้เปลี่ยนชื่อใหม่ เป็นบริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี  จำกัด (มหาชน) เพื่อให้สอดคล้องกับภาพรวมในการดำเนินธุรกิจของบริษัท 
ทั้งนี้บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่สำคัญตั้งแต่ปี 2539 ดังต่อไปนี้
	ปี
	เหตุการณ์

	2539
	บริษัทเป็นผู้ดำเนินธุรกิจการพิมพ์รายแรกของประเทศไทยที่ได้รับการรับรองคุณภาพ ISO 9002 

	
	ทางบริษัทได้รับการส่งเสริมการลงทุนในธุรกิจสิ่งพิมพ์ระบบออฟเซ็ทจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

	2540
	บริษัทได้จดทะเบียนแปลงสภาพจากบริษัทจำกัด เป็นบริษัทมหาชน และเปลี่ยนชื่อจากเดิมคือ “บริษัท ที.เค.เอส. อินเตอร์ พริ้นติ้ง จำกัด” เป็น “บริษัท ที.เค.เอส. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)”

	
	บริษัทได้เพิ่มทุนจดทะเบียนใน บริษัท คอมเพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด จากเดิม 50 ล้านบาท เป็น 100 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99

	2541
	ย้ายฐานการผลิตไปยังโรงงานแห่งใหม่ที่จังหวัดเพชรบุรี ในเนื้อที่ 30 ไร่ เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตแบบพิมพ์ธุรกิจ

	2542
	 กลุ่มบริษัท Synnex จากประเทศไต้หวัน ซึ่งเป็นผู้จัดจำหน่ายอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับคอมพิวเตอร์และสารสนเทศรายใหญ่ของโลก เข้าร่วมลงทุนร้อยละ 49 ในบริษัทย่อยของบริษัทคือ บริษัท คอมเพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด  

	2543 
	บริษัทได้รับการรับรองคุณภาพ ISO 14001 ซึ่งเป็นเครื่องยืนยันเกี่ยวกับมาตรฐานการควบคุมผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

	
	บริษัทได้รับเครื่องหมายการค้า Thailand Brand จากกรมส่งเสริมการส่งออก กระทรวงพาณิชย์

	2544
	ทางบริษัทได้รับการส่งเสริมการลงทุนในธุรกิจสิ่งพิมพ์เพิ่มเติมจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

	2545
	บริษัทได้นำเข้าเครื่องพิมพ์กระดาษต่อเนื่องระบบออฟเซ็ท 8 สี  ซึ่งสามารถเพิ่มคุณภาพของงานพิมพ์ รวมทั้งลดเวลาในการผลิตสิ่งพิมพ์ลง

	
	บริษัทย่อยของบริษัทคือ บริษัท คอมเพ็ค (ประเทศไทย) จำกัด ได้มีการเปลี่ยนชื่อบริษัท เป็น บริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด รวมทั้งก่อสร้างศูนย์ขนส่งและกระจายสินค้าแห่งใหม่ขึ้นที่บนถนนสุคนธสวัสดิ์ ใกล้กับทางด่วนเอกมัย-รามอินทรา โดยใช้เทคโนโลยีการกระจายสินค้าที่ได้รับการถ่ายทอดจากกลุ่มบริษัท Synnex ประเทศไต้หวัน  

	
	บริษัทได้มีการปรับปรุงโครงสร้างการดำเนินธุรกิจ โดยในส่วนของสินค้าหมวดอุปกรณ์สำนักงาน อาทิเช่น หมึกสำหรับเครื่องพิมพ์แบบอิงค์เจ็ทและเลเซอร์ สื่อบันทึกข้อมูล เป็นต้น ได้ถูกโอนให้กับบริษัทย่อยคือ บริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัดเป็นผู้จัดจำหน่าย 

	
	บริษัทได้เปลี่ยนชื่อจากเดิม “บริษัท ที.เค.เอส. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)”

	
	บริษัทได้ทำการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 5 บาท พร้อมทั้งเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 200 ล้านบาท เป็น 250 ล้านบาท ทำให้จำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียน เพิ่มจากจำนวน 20 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็น 50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท  นอกจากนั้นได้จ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตรา 2 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ เป็นจำนวน 14 ล้านหุ้น ทำให้จำนวนทุนเรียกชำระแล้วเปลี่ยนจากจำนวน 28 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท เป็น 42 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท

	2546
	บริษัทได้รับการรับรองคุณภาพ ISO 9001 : 2000 เพิ่มเติม

	
	บริษัทได้ทำการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท ทำให้จำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนเปลี่ยนจากจำนวน 50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท เป็น 250 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท  


2.2
ภาพรวมการประกอบธุรกิจของบริษัท บริษัทย่อยและบริษัทร่วม
บริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับสิ่งพิมพ์และกระดาษสำนักงาน โดยมีบริษัทย่อยคือบริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายและค้าส่งอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับคอมพิวเตอร์ รวมทั้งซอฟท์แวร์  ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2546บริษัทมีทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว 210 ล้านบาท บริษัทมีกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่คือกลุ่มตระกูลมงคลสุธี  โดยมีผู้ถือหุ้นใหญ่จากต่างประเทศคือ บริษัท เอสเอ็นพี คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจประเภทสิ่งพิมพ์ในประเทศสิงคโปร์  และมีการส่งกรรมการเข้าร่วมในการพิจารณานโยบายของบริษัท แต่ไม่ได้ส่วนร่วมในการบริหารงานทั่วไปของบริษัท
ในส่วนของบริษัทย่อยคือบริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด บริษัทได้ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วของซินเน็ค โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นต่างชาติคือกลุ่มบริษัท Synnex จากประเทศไต้หวัน เป็นผู้ถือหุ้นอันดับสองในสัดส่วนร้อยละ 49 โดยทางกลุ่มบริษัท Synnex ได้มีการส่งกรรมการจำนวน 3 ท่านจากจำนวนกรรมการทั้งหมด 6 ท่าน เพื่อเข้าร่วมพิจารณานโยบายของซินเน็ค  อย่างไรก็ตามทางกลุ่มบริษัท Synnex ประเทศไต้หวัน ไม่ได้มีการแต่งตั้งผู้บริหารอื่นเพื่อมีส่วนร่วมในการบริหารทั่วไปของซินเน็คแต่อย่างใด
นอกจากนั้นบริษัทและบริษัทย่อยได้มีการลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้อง   โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม  2545 โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องสามารถแสดงได้ดังแผนผังต่อไปนี้



หมายเหตุ
1 ในช่วงปี 2545 บริษัทได้ลงทุนโดยตรงเพิ่มอีกร้อยละ 14.16 ในหุ้นสามัญของ บมจ.ไทยบริติช ซีเคียวริตี้ พริ้นติ้ง ทำให้บริษัทมีสัดส่วน
    การถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2546 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 15.09 ซึ่งเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย

2.3 โครงสร้างรายได้

















       หน่วย : พันบาท
	ผลิตภัณฑ์
	 งวด 6 เดือน/2546
	ปี 2545
	ปี 2544
	ปี 2543

	 
	มูลค่า
	%
	มูลค่า
	%
	มูลค่า
	%
	มูลค่า
	%

	 ธุรกิจสิ่งพิมพ์และกระดาษสำนักงาน
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  -แบบพิมพ์ธุรกิจทั่วไป (Business Forms)
	122,705
	4.13
	262,518
	5.39
	    217,222 
	    5.65 
	    204,476 
	     7.18 

	  -กระดาษสำนักงาน (Office Paper)
	399
	0.25
	207,928
	4.27
	    154,977 
	    4.03 
	    132,968 
	     4.67 

	  -แบบพิมพ์ธุรกิจแบบพิเศษ (Advance Forms)/แบบ      
  พิมพ์
ธุรกิจปลอดการทำเทียม (Security Forms)  
	18,268
	0.62
	23,910
	0.49
	        8,057 
	    0.21 
	             -    
	        -    

	  -อุปกรณ์สำนักงาน (Office Supply & Accessories)1
	17,680
	0.60
	167,316
	3.44
	    556,851 
	  14.48 
	    489,745 
	   17.19 

	 รายได้จากธุรกิจสิ่งพิมพ์และกระดาษสำนักงาน
	159,053
	5.36
	661,672
	13.59
	    937,107 
	  24.37 
	    827,189 
	   29.03 

	 ธุรกิจค้าส่งอุปกรณ์และซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์2
	2,733,977
	92.11
	4,120,800
	84.62
	 2,844,488 
	  73.96 
	 2,000,066 
	   70.20 

	 รายได้รวมจากการขายและบริการ
	2,893,030
	97.47
	4,782,472
	98.21
	 3,781,595 
	  98.32 
	 2,827,255 
	   99.23 

	 รายได้อื่นๆ3
	75,239
	2.53
	87,326
	1.79
	      64,431 
	    1.68 
	      22,043 
	     0.77 

	รวม
	2,968,270
	100.00
	4,869,798
	100.00
	 3,846,026 
	100.00 
	 2,849,298 
	 100.00 


หมายเหตุ  
1 ในไตรมาส 2 ปี 2545 บมจ. ที.เค.เอส. เทคโนโลยี ได้โอนธุรกิจค้าอุปกรณ์สำนักงาน ให้บริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ดำเนินการ 
2 ดำเนินการโดยบริษัทย่อยคือบริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด
3รายได้อื่นๆ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยส่วนลดรับจากผู้ผลิต/ตัวแทนจำหน่าย และรายได้จากดอกเบี้ย
2.4 เป้าหมายการดำเนินธุรกิจในอนาคต
ในอนาคตบริษัทมีเป้าหมายที่ขยายตลาดแบบพิมพ์ธุรกิจให้ครอบคลุมทั่วประเทศ เพื่อครองส่วนแบ่งทางการตลาดเป็นอันดับหนึ่ง ภายในปี 2547 และมุ่งเน้นด้านการขยายตลาดแบบพิมพ์ธุรกิจแบบพิเศษ (Advance Forms)  รวมทั้งขยายการส่งออกไปยังตลาดต่างประเทศ เช่น ออสเตรเลีย และประเทศในแถบอินโดจีน พร้อมทั้งเพิ่มกำลังการผลิตกระดาษสำนักงานประมาณร้อยละ 20 ในปี 2547 ในส่วนของซินเน็คมีนโยบายในการลดต้นทุนการบริหาร โดยใช้ระบบ Management Information System (MIS) ช่วยในการบริหารการรับคำสั่งซื้อ ระบบคลังสินค้า และเพิ่มความรวดเร็วในการจัดส่ง ผ่านทางศูนย์กระจายสินค้าของของบริษัท บริเวณถนนสุคนธสวัสดิ์ นอกจากนี้ซินเน็คมีเป้าหมายที่จะลดสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลงจากประมาณร้อยละ 6 ของรายได้รวม เหลือร้อยละ 4 ของรายได้รวม ภายในระยะเวลา 5 ปี นอกจากนี้ในปี 2545 ซินเน็คได้เริ่มทำตลาดสินค้าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ของตนเอง ภายใต้เครื่องหมายการค้า  “Lemel”   ซึ่งคาดว่าจะสามารถสร้างยอดขายและผลกำไรที่สูงขึ้นในอนาคต
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13.3 








13.4 
50%





18.00%





สินค้าสำเร็จรูป





15.09%





บริษัท สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จำกัด 


ธุรกิจการพิมพ์สำหรับงานพิมพ์สำหรับงานพิมพ์ทั่วไป


ทั่วไป





ธุรกิจค้าส่งอุปกรณ์และซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์





ธุรกิจด้านสิ่งพิมพ์และกระดาษสำนักงานฯ





กลุ่มบริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)





บมจ.ไทยบริติช ซีเคียวริตี้ พริ้นติ้ง 1


ธุรกิจการพิมพ์สำหรับงานพิมพ์ปลอดการทำเทียม





เครื่องพิมพ์พิมพ์





ทำลายงานเสีย








บริษัท ซินเน็ค (ประเทศไทย) จำกัด


จำหน่ายอุปกรณ์และซอฟท์แวร์คอมพิวเตอร์





บริษัท ที.เค.เอส. เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)


ผลิตและจำหน่ายกระดาษในรูปแบบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจแบบพิมพ์ธุรกิจและกระดาษสำนักงาน





บริษัท พริซึ่ม โซลูชั่นส์ จำกัด


ให้บริการอบรมและบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์และขายส่วนประกอบคอมพิวเตอร์





บรรจุกล่องรอนำส่ง





เก็บเข้าชุด





เครื่องพิมพ์ 


(พิมพ์ลายเส้น, ปรุต่างๆ)





ทำแม่พิมพ์ลายเส้น





กระดาษปอนด์ (ชนิดมีเส้น)





กระดาษปอนด์ (ชนิดไม่มีเส้น)





ผู้ใช้ทั่วไป





ผู้ใช้ทั่วไป





ห้างสรรพสินค้า





ผู้ค้าปลีก











บริษัทผู้ผลิต





ตัวแทนจำหน่าย


(Distributor)


ทย





ผู้ค้าปลีก


ห้างสรรพสินค้าห้างสรรพสินค้า





ผู้ใช้ทั่วไป





ลูกค้าที่เป็นองค์กร





Solution Provider/ผู้วางระบบ


System Integrator





บริษัทผู้ผลิต





ผู้ค้าส่ง


(Wholesale)





              ในฐานะ





ซินเน็ค





              ในฐานะ


   











ตัวแทนจำหน่าย


(Distributor)





ผู้ค้าปลีกที่มี


หน้าร้าน


ผู้ค้าปลีก


Reseller 





ผู้ใช้ทั่วไป


บริษัทห้างร้าน SME ฯลฯ




















ฝ่ายขายส่ง (ตามช่องทางการจัดจำหน่ายหน้า 28)





Discount Store








บริษัท ซีนิธคอมพ์ จำกัด


ขายคอมพิวเตอร์พร้อมโปรแกรม และให้บริการพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร์





5.00%





25.00%





 บริษัท มิลเลนเนี่ยม พริ้นท์ แอนด์ เมล์ จำกัด 


ธุรกิจการพิมพ์ทั่วไปสำหรับงานพิมพ์สำหรับงานพิมพ์





99.99%








บรรจุกล่อง











ซินเน็ค ในฐานะ











ตัวแทนจำหน่าย


(Distributor)














Retail Store








ตรวจสอบคุณภาพ





ส่งลูกค้า





2. ขายผ่านตัวแทน





1. ขายให้ผู้ใช้โดยตรง





ร้านค้าส่งกรุงเทพ และปริมณฑล





ร้านค้าส่งต่างจังหวัด





รัฐบาล/รัฐวิสาหกิจ





ของเสีย


- แกนเทป


- เทป





กรุงเทพฯ





เอกชน








ปริมณฑล





ช่องทางการจัดจำหน่าย


ธุรกิจสิ่งพิมพ์และกระดาษสำนักงาน








ผู้จัดการฝ่ายตรวจสอบภายใน





ผู้จัดการฝ่าย


บัญชี





ผู้จัดการฝ่าย


การเงิน





ผู้จัดการฝ่ายอำนวยการ





ผู้จัดการฝ่าย    โรงงาน





ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ





ผู้จัดการฝ่ายขายและพัฒนาแบบพิมพ์พิเศษ





ผู้จัดการฝ่ายขายแบบพิมพ์ธุรกิจ





รองกรรมการผู้จัดการ





รองกรรมการผู้จัดการ





FILMทำฟิล์ม





ช่องทางการจัดจำหน่าย


อุปกรณ์ประกอบการใช้คอมพิวเตอร์





กรรมการผู้จัดการ





คณะกรรมการตรวจสอบ





แก้ไขเพิ่มเติมตาม comment





ผู้ค้าตรงสู่องค์กรู้ค้าปลีก


Reseller Corp. Retailer











ผู้ค้าส่ง


(Wholesaler)








เครื่องเก็บ


- ซ้อนชั้น


- ตีเบอร์


- ติดกาว


- อื่นๆ





ฝ่ายขายห้างสรรพสินค้า





ของเสีย


- PLATE


-  น้ำยาล้างเพลท











งานพิมพ์ 1 ชิ้น





คณะกรรมการบริษัท








ของเสีย


- กระดาษ


- เสียง


- ฝุ่น


- กาว


- หมึกพิมพ์





งานพิมพ์ 2 ชิ้น ขึ้นไป





ของเสีย


-  กกระดาษ


-  TTONERONER








ของเสีย


- ฟิล์ม


- TONER


- น้ำยาล้างฟิล์ม





ของเสีย


- เสียง, กลิ่น


- ฝุ่น


- หมึกพิมพ์


- กระดาษ











แม่พิมพ์


(PLATE)





ของเสีย


- กระดาษห่อวัตถุดิบ


- จุดอุดแกน (พลาสติก)


- ควันจากรถโฟล์คลิฟ








วัตถุดิบ


- กระดาษปอนด์ม้วน


- กระดาษเคมีม้วน


- กระดาษคาร์บอนม้วน





แก้ไขเพิ่มเติมตาม comment





ผู้ประกอบเครื่องค้าปลีก


OEM/Local BrandReseller








ART  การออกแบบWORK


























 ส่วนที่ 2 หน้า 

